CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS DO
CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS
RAZÕES QUE DETERMINAM O AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA
SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO Nº          DE 2011.

(Do Sr. Vanderlei Macris)

   Requer seja enviado convite à
Associação Brasileira de Psiquiatria para
que designe um representante para
participar de audiência pública nesta
Comissão, especialmente com
informações sobre prevenção e
tratamento de pessoas dependentes do
consumo de álcool.

   Senhor Presidente,

  Requeiro seja enviado convite à Associação Brasileira de Psiquiatria para que
designe um representante para participar de audiência pública nesta Comissão,
especialmente com informações sobre prevenção e tratamento de pessoas dependentes do
consumo de álcool.

JUSTIFICAÇÃO

  A presença de um representante da Associação Brasileira de Psiquiatria, com

certeza, trará subsídios importantes sobre o aumento de consumo de álcool entre jovens e
adultos e os recursos que a medicina dispõe e vem utilizando, no momento, para
tratamento desses pacientes.

Sala da Comissão, 9 de maio de 2011.

Deputado VANDERLEI MACRIS
Relator